**Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Nona, an matrimoniu[m] p[er] falsos testes separatu[m], si postea apparuerit ecclesia[m] fuisse decepta[m] sit reintegra[n]dum? Sic.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

**S**i ad quartum. Si intelligas hoc de sebo glosa affirmata, punc nulla est iudicatio: nec illud quod sequitur, hoc nos petras ad illud genus affirmatis, sed primum.

**D**icitur autem, q. Causa precipit hic ne quia suam

litter prosperimus ab eoz consanguineis vires ad quartum gradus cognovit: et qui in quarto gradu du quinto uniuscunq; sunt, separantur: q. in veteri lege p. habent quod ad prius sullanguinis accedere.

**C**onstitutio. Consanguinitatis signa vel vestigia, d. Matrimonio. id est vix ad septimum gradum.

**L**ege. Causa. Qui ieschamptias contabunt: q. ad in criminis sunt, excommunicari debet: et si alter mortaliatur in illa coniunctione, scriptio non debet contrahere.

**E**ccl. 3. De hoc partim parte ipsius capit. intellige de excommunicatis sacramentis: si secundum auct. de anathemate, et sic dicit. Non sumant eorum spiritualia. De hoc dicit et. s. q. q. q. deinceps tunc, q. q. que bandine.

**F**. D. Mancet post admonitionem, s. Aut catechus minus, q. q. q. ad meam ora. Sol. expostio illa q. seq. q. dicitur, id est cum christiani eccl. non referunt ad totum id quod premisimus, sed ad aliam partem, inter christianos non haberunt. Ut non de oibus gentibus hoc intellegendum est, sed de gentibus catechumenis.

**G**. Sed fol. Chrysostomi. D. Mancet. Quid iuris in hoc casu, notau. xxviiij. q. q. de pententibus.

**H**oc queritur. q. Nec quod dividitur in duas partes: in quarta prima probat q. sententia retractari non potest: et hoc probat per duos canones. Se-

cunda ibi: Quod autem. So. de fan-

gio matrimonio vel contra illud, posse apostolus retractari. Et dicendum q. si eccl. sententia nullo cursu tuis ministratur in rem iudicata: ut ex de senten. et re iudi. consil. vel

guuel. et calator. q. ipsius

Quidam volebant terra-

distingueare et dice-

re q. si fedda ma-

test. tri monia sunt con-

tracta, non potest

retractari senten-

tia, sed si non sunt

contracta, possit re-

tractari, per illud

q. est extra de te-

st. sicut, xxxij. q. q.

Si per somarias, q. q.

Id q. in illa decre.

scit dicuntur: refe-

rendum est ad fa-

cilitatem, id est no-

ita de facti retrac-

tarur nisi quan-

doma sententia

matrimonio sententia

Et illud quod dicitur, dico in matrimonio, q. q. q.

periculum anime noua re-

vertitur, ut in ba-

nre ma-

ritimo, et ordine, immo si

quidam tamē possit retractari virū sententia maritino q. monitu,

ipso iure retractari ei-

tur, q. per in inter- auctoritate

gredi retractio, indicat

Et videtur q. per solitudi-

in segregum retractari tra-

ditionem, ut ex forma-

ta de la integr. re-

tractari. Et in Ar-

ea videtur q. ipso illi aplar-

re, quia ibi iuncta causa

non transit in rem ree, inde

iudicata ut dicitur reg. iii.

Sed huc magister

specialiter proponit. Sen-

tentia queritur q. mul-

maritimo, q. q. q. q. q. q.

generaliter proponit re-

tractari q. q. q. q. q. q.

intemna possit re-

tractari. Hoc ad

ergo q. varijs mo-

dus retractari sen-

tentia. Quandoq. re-

tractari si est

lata per subepito

nem: q. eo. veniam, et extra de offic. vita, et extra de len-

ter, et re iudi. ci. clm. Item si est lata per falsos testes

vel per falsa instrumenta, ut extra de probal. i. et. c.

ff. de fal. q. r. et. c.

Item si est lata per falsa allegationes,

ff. de iudi. si. p. et. c.

Item si intertente falsus purator:

ut extra de procu. in nostra ff. de iudi. i. et. c.

Item si est lata a iudice no suo: ut extra de iudi. at si dicitur. et. c. si a no

**Quod autem.** Hec est secunda pars questionis in qua probatur sententia retractatur, et hoc probatur per quinque capitula. 3o. de fato.

**Q**uid que. si **Cofno.** Qui non vult puniri, corrigit sua ex predecessore suo deicta: qui non corri-

git, puniri: ut via peccandi claudatur.

**Q**uod autem que illicite admittuntur, vel admissa inueniuntur, corridentia sunt: vel

et sententia etiam Romane sedis in melius commutari valeat, auctoritate Hilarii pape et Nicolai monasteriorum.

**H**oc namq; Hilarii ep; vobis Romae synodum presidens.

**C**ontra illud dicit qd; illicite communitur, aut a predecessore suo admissum inveniatur.

**Q**uid quis eum sit illius? Argu. contra faciem proprium aliquem posse vere. Arg. s. i. qd; i. certe ego sum, et ex de cito. nos.

**A**llicet. Sic v. distinc. penitentes. Argu. contra, et de cito. coning. diuerso. et ex de filio priebyre, veniens. arg. ff. de reboso cum qui sub iusto. vel cui. s. t. et ex de cito. prie-

sum. cum ea contra- huiusmodi posse. Argu. hic q- s. t. et ex q. i. rela- tur. et ca. illud. Et ergo. extra extra de ea posse. c. id. et ff. de excep. rei indic. l. et an eadem. s. actiones. s. postulare.

**H**oc dicit. Que ruit viri pape sententia sint ministras: et respodet qd; no. illi mutatione causa vel codicilum sit infra.

**D**icit. De eo quod. hic patet ratio quare in scriptis apo-

stolico nihil novius videtur repertiri, nec aliquid reprehensible. Et ex de recipi. cum adeo, unde vitiosa dicent recipi. posse si in eius fiduciam latum: et ex de recipi. ad audiendum. sed in testimonio et piaulegio fecerit. c. de test. errore. v. ff. de manu. test. qui habebat. Non enim est verisimile qd; cum illi linea in tot mandib; decoquatur qd; ibi sit aliquid reprehensible.

**E**t retractari possit. Cidetur ergo qd; si sententia principale possit retractari si efficitur laeta. Et sic est. s. c. de ap-

propositio. tione fuerit laeta, non potest retractari ab alto: nam ena error an pos- principia facit nos inter partes et vi. ff. de sup. leg. i. qd; in s. si retrac- turione, et de in integrum retinendum ex literis.

**F** Et **Conditione.** si concessum erat ad capitulo. s. qd; i. qd;

quod terpili. Uel il-

luis, si peces vita te mirant, sententia autem non est sub conditione ferenda. qd; non est hoc non intelligi de ditione ea, tamen si ferenda. cur. ex de sen. exco. a nobis.

**A**liam nunc ad mar-

mum. **F**otinum quasi ad quoddam thema: et quod multo

anterior est ad difficultum malorum meorum revoluta sententias.

**F**uerat quoq; de illo quoquo pacto viri etiam commen-

tus aliquid vitios graui constitutum: per quem id qd; p. ru-

more. et alium. et assertivis. sub-

ceptu huc sedi, et ceterum per

infidias demonstratur. qd; res ad salutem redit veniam tantum

vobis hinc admittentibus post condonatione more apostolico subrogari. et tantum vestris

assertionibus vobis tam bo-

nestam charis non dare con-

ficiunt, omnibus vobis rebus durius arbitramur: pro vestra

ergo approbatio fratres cha-

rismatis tentientia ac portula-

tionis episcopum. **F**otinum ha-

berete. **L**icet enim ita co-

struire vel de recipcam, et no-

stram in melius covertam sen-

tentiam labore vel testimoni-

nent, etiam absente qd; p. fur-

adversario retractantur: et Ede sententia re iudicium reprob-

um, nec aliquid valet qd; per literas subterpiti actum ne obse-

cit: vi et de offi. vita tua. immo et libertas non retractari: et ad-

tur. Ie. ppter iniusti causa data sit: vi iniusti. quibus ex misera-

ca. ma. et adem. qd; semel in mali ell per liberum rito re-

num data fuerit. vi. ff. de fiducia. liberum. no. s. ubi tractan-

mentum. et inde qui alias non potest renovare sententiam sui. ca. ff. de iudi. si puer.

**I**lli de recipcam. Arg. qd; non sit simonia pieces p. di. p. digno-

gina persona porrigit. p. p. digno deposito refinendo simonia